
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
Natal, 30 DE MARÇO DE 2013.

N° 367

NATAL



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366 NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA 03 a 13
SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 13 a 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14 a 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E COPA DO MUNDO DA FIFA 17
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 18
INFORMATIVO 18

EXPEDIENTE

Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, 
de acordo com lei N° 2.275 de 14/07/75.

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
PREFEITO

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA  INTERINO

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO  MAT.  621 1 SEGELM 
RESPONSÁVEL PELA DIAGRAMAÇÃO



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA
PORTARIA Nº. 321/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 004189/2013-44,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANTONIO LISBOA DE MEDEIROS, matrícula nº. 07.917-1, do Grupo de 
Nível Médio - GNM, Padrão B, Nível IV, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2012/2013 e período 
de 09 de janeiro a 07 de fevereiro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 322/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 004720/2013-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANDRE LUIS DA SILVEIRA GOMES, matrícula nº. 32.097-8, ocupante do 
cargo de Engenheiro/Arquiteto, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente 
ao exercício 2011/2012 e período de 02 a 31 de janeiro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 323/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 063862/2012-05,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CARLOS ALBERTO MELO, matrícula nº. 04.952-2, do Grupo de Apoio 
e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 
2012/2013 e período de 02 a 31 de janeiro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 324/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040734/2012-85 ALUÍZIO MARINHO DA SILVA 13.794-4 2011/2012 10/09 a 09/10/2012
006162/2013-96 ELSON DA SILVA RODRIGUES 11.259-3 2011/2012 07/01 a 05/02/2013
065337/2012-16 CLEA HORTIZ DO NASCIMENTO 19.130-2 2011/2012 13/11 a 12/12/2012
051177/2012-28 LUIZ APOLINARIO FERREIRA DA SILVA 12.376-5 2010/2011 08/10 a 06/11/2012
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366 NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº. 325/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
066105/2012-85 EDNA LIMA DA COSTA 44.876-1 2011/2012 26/11 a 25/12/2012
069179/2012-73 LUZENILDO CAMARA DE MORAIS 09.048-4 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
068336/2012-23 ISABEL CRISTINA DA SILVA CAMARA 43.107-9 2011/2012 10/12 a 09/01/2013
070675/2012-70 SCHEILLA RAMALHO BERNARDO 44.372-7 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
070087/2012-36 ELIANA DOS SANTOS DE CARVALHO 42.861-2 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
070681/2012-27 JOSE FRANCISCO PEREIRA DE LIMA 44.374-3 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
070679/2012-58 MARIA IVANA VIANA DE OLIVEIRA 47.046-5 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
002749/2013-26 ARNALDO MARCELINO DA CUNHA 09.123-5 2011/2012 21/01 a 19/02/2013
070689/2012-93 IEDA DA SILVA OLIVEIRA 44.444-8 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
070677/2012-69 ANDREY AZEVEDO DO SANTOS 43.000-5 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 327/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004096/2013-10 ROSANGELA MARISA BEZERRA CRUZ 04.833-0 2011/2012 29/01 a 27/02/2013
002426/2013-32 EMANUEL COSTA DA SILVA 11.925-3 2011/2012 03/01 a 01/02/2013
069723/2012-87 HENRIQUE AUGUSTO FARIA CARRILHO 18.699-6 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 328/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 004742/2013-49,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
SEVERINA DE OLIVEIRA 09.824-8 2011/2012 29/01 a 27/02/2013
MARIA DA CONCEICAO SOUZA DA SILVA 09.716-1 2011/2012 03/12 a 02/01/2013
SOLANGE COSTA DE ALMEIDA 09.576-1 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
GERBINA BARROS ALVES 10.156-7 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 329/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 007412/2013-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA JOSE CASTRO SARAIVA SANTOS 05.265-5 2010/2011 07/01 A 07/02/2013
VERONICA KATIA SANTOS DE ARAUJO LEMOS 09.541-9 2010/2011 01/01 A 31/01/2013
THAZIA MARIA BRITO DOS SANTOS 09.319-0 2010/2011 01/12 A 30/12/2012
MARIA DAS GRACAS SILVA DOS SANTOS 13.125-3 2010/2011 26/12 A 24/01/2013
ANA CLAUDIA DE MEDEIROS VIEIRA 08.047-1 2010/2011 07/01 A 06/02/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 330/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 005995/2013-30,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
LETACIO FONSECA DO NASCIMENTO 08.673-8 2011/2012 10/01 a 09/02/2013
MARIA DE LOURDES SENA DA SILVA 06.268-5 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
GILVAN LUTERO DE CARVALHO 06.154-9 2011/2012 01/01 a 30/01/2012
MARIA DAS GRACAS DA C SILVA 09.728-4 2011/2012 14/01 a 13/02/2013
MARCELO FERREIRA DA SILVA 04.573-0 2011/2012 01/02 a 02/03/2013
JOANA DARC FERREIRA 05.333-3 2011/2012 01/01 a 30/12/2012 
JORGE HENRIQUE DE LIMA 07.879-4 2011/2012 23/02 a 22/03/2013
ANTONINA PINHEIRO DA COSTA 07.093-9 2011/2012 07/01 a 06/02/2013
MARIA CONCEICAO CAVALCANTI DE MELLO 09.316-5 2011/2012 10/01 a 08/02/2013
MAGNA CABRAL DAMASCENO FERNANDES 08.694-1 2011/2012 10/01 a 08/02/2013
MARIA DO SOCORRO VILELA DA SILVA LIMA 07.129-3 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
DHIASNARA POLYANA MOURA DE SOUZA 09.327-1 2011/2012 18/06 a 17/07/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 331/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 003241/2013-45,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação, 
- SME conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
LENICE MARIA DE BARROS LINS 08.794-7 2010/2011 01/01 a 30/01/2013
MARIA JOSE FERREIRA DA SILVA 09.773-0 2010/2011 07/01 a 06/02/2013
LUIZ DE ANTONIO GOMES 09.695-4 2010/2011 10/12 a 08/01/2013
CARLOS HENRIQUE F. DA SILVA LIMA 05.667-7 2010/2011 02/01 a 31/01/2013 
JANISE MARIA DE SOUSA VARELA ARAUJO 08.410-7 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
ANA LUCIA SOARES DA COSTA 04.883-6 2010/2011 02/01 a 31/01/2013
CRISTIANE JUSSARA BEZERRA DELGADO 05.990-1 2010/2011 17/12 a 17/01/2013
ZENEIDE FIRMINO SILVA DE SOUSA 09.840-0 2010/2011 15/01 a 13/02/2013
LILIANE GOMES DA SILVA 14.036-8 2010/2011 01/02 a 02/03/2013
ROGERIO DA SILVA RODRIGUES 14.115-1 2010/2011 02/12 a 31/12/2012
JOAO BATISTA CAMARA 04.721-0 2010/2011 02/01 a 02/02/2013
ANA MARIA PEREIRA DA SILVA 09.593-1 2010/2011 10/01 a 09/02/2013



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366 NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

MARIA JOSE DA SILVA PEREIRA 09.770-5 2010/2011 01/01 a 30/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 326/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - SEMOB, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006708/2013-17 GLORIA MARIA DE LIMA 00.452-9 2011/2012 28/01 A 26/02/2013
006601/2013-61 GENALDO AZEVEDO DA TRINDADE 43.086-2 2011/2012 07/01 A 05/02/2013
006639/2013-33 KLEBER SILVESTRE LUSTOSA 49.825-4 2011/2012 21/01 A 19/02/2013
008190/2013-48 RONALDO CESAR DA COSTA LIMA 06.073-9 2012/2013 14/01 A 12/02/2013
006617/2013-73 JONES ZUSA DE OLIVEIRA 05.509-3 2012/2013 07/01 A 05/02/2013
006614/2013-30 HAILSON CABRAL DO NASCIMENTO 00.375-1 2010/2011 07/01 A 05/02/2013
006955/2013-13 MANASSES DA FONSECA COSTA 07.593-1 2011/2012 28/01 A 26/02/2013
007223/2013-32 JADES MEDEIROS DE OLIVEIRA 62.826-3 2011/2012 15/10 A 13/11/2012
009154/2013-00 ANTONIO DE SOUSA SALES 00.673-4 2011/2012 07/01 A 05/02/2013
009513/2013-11 EDINALVA DUARTE LEAL DE MEDEIROS 00.463-4 2011/2012 19/12 A 17/01/2013
015166/2012-84 FRANCISCO CANINDE DE SENA 00.040-0 2010/2011 04/02 A 05/02/2013
008067/2013-27 SEVERINO FERNANDES MAIA 00.192-9 2012/2013 01/01 A 30/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 332/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 063803/2012-29,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DAS GRACAS XAVIER 04.438-5 2010/2011 30/01 a 28/02/2012
MARIA DA CONCEICAO GRILO DE MEDEIROS 08.320-8 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 334/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 044156/2012-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
EUNICE MARIA DOS SANTOS BARROS 08.093-4 2011/2012 10/07 a 09/08/2012
ROSIMEIRE NASCIMENTO DE BRITO 13.126-1 2011/2012 18/06 a 17/07/2012
DULCIMAR XAVIER LIRA 07.943-0 2011/2012 16/07 a 14/08/2012
SELMA BATISTA DE OLVIEIRA 16.741-0 2011/2012 10/07 a 09/08/2012
MARIA AILDA DA SILVA 09.563-0 2011/2012 05/07 a 04/08/2012



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

OSVALDO GOMES DA COSTA 07.015-7 2011/2012 06/08 a 04/09/2012
CONCEICAO DE MARIA SOUSA DA SILVA 07.945-6 2011/2012 03/07 a 02/08/2012
JARDENIA DE ARAUJO E SILVA 17.537-4 2011/2012 02/07 a 31/07/2012
MARIA MARLI DE FREITAS BARBOSA 09.300-9 2011/2012 09/06 a 08/07/2012
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 335/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 063807/2012-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA GORETTI FERNANDES DA SILVA 06.301-1 2011/2012 05/11 a 04/12/2012
LIGIA MORAIS DO NASCIMENTO 07.757-7 2011/2012 10/12 a 09/01/2013
DARKIVAN ALBANO DE MELO 09.312-2 2011/2012 01/11 a 30/11/2012
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

**PORTARIA Nº. 34/2013-GS/SEGELM, de 18 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 067742/2012-79,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
BARBARA CLARISSA GALVAO GOMES 47.129-1 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
ARTENISE REVOREDO DE MEDEIROS 09.077-8 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
CLELIA MARIA DE SOUSA CAPISTRANO PAIVA 32.324-1 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
ARINEIDE SOUZA SILVA 12.192-4 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
DILMA DE MEDEIROS PIRES 12.987-9 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
ANTONIO RICARDO GOMES 13.631-0 *2011/2012 27/12 a 25/01/2013
CELMO DE PAULA SILVA 32.098-6 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
BORIS GODEIRO RABELO CALDAS 32.679-8 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
CLOVIS FRANCISCO DA S. DUBEX 47.152-6 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
CRISTIANE PESSOA DO NASCIMENTO LIMA 14.012-1 2010/2011 01/12 a 30/12/2012
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

**Republicado por incorreção, referente a publicação no BOM de 28 de fevereiro de 2013

PORTARIA Nº. 348/2013-GS/SEGELM, de 18 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004558/2013-07 ANDREZA KALINE LIMA DE MOURA 44.888-5 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
001926/2013-57 HELMHUT GRABER MEIRELES BERNARDO 44.667-0 2011/2012 02/01 a 31/01/2013



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366 NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

001084/2013-33 MARIA DO SOCORRO GOMES FERNANDES 44.378-6 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
003026/2013-44 TEREZA ODETE DE F CORREIA 09.038-7 2011/2012 05/02 a 05/03/2013
004177/2013-10 JOSE NOGUEIRA SEGUNDO 04.419-9 2012/2013 31/01 a 02/03/2013
005870/2013-18 DAYSE DARLENE QUEIROZ DE LIMA 43.718-2 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
008057/2013-91 VANESSA KATILY SANTOS FREIRE 44.383-2 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
070078/2012-45 FRANCISCA BERNADETE ARAUJO DE SOUZA 08.452-2 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
070680/2012-82 FRANCINALDA ROCHA DA SILVA 44.379-4 2012/2013 01/02 a 02/03/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 351/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - SEMOB, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006469/2013-97 ISABELA SILVA NICACIO DE BRITO 60.234-5 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
006455/2013-73 ELIAS SILVA TRINDADE JUNIOR 05.630-8 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
006472/2013-19 HUGO FERNANDES DE AQUINO 00.688-2 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
070827/2012-34 VIRGINIA MARIA DA CONCEIÇÃO 44.665-3 2011/2012 01/02 a 02/03/2013
006466/2013-53 FERNANDA FREITAS DE HOLANDA 60.066-1 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
004819/2013-81 SEVERINO LOPES DA SILVA 00.129-5 2010/2011 04/02 a 05/03/2013
006461/2013-21 EDVALDO SOARES DA SILVA 09.325-4 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
006456/2013-18 WALTER DA NOBREGA BEZERRA 00.082-5 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
005539/2013-90 ALDO ANTONIO DO NACIMENTO 00.670-0 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 352/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - SEMOB, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006475/2013-44 MARCO TULIO DAMASCENO DA ROCHA 49.993-5 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
007644/2013-63 JOSE EUDES BEZERRA 49.985-4 2010/2011 04/02 a 05/03/2013
006465/2013-17 OTTO LEITE NETO 61.704-1 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
004065/2013-69 ARNALDO DUARTE 26.236-6 2010/2011 04/02 a 05/03/2013
004681/2013-10 ROSILDO BATISTA DA SILVA 00.400-6 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
006463/2013-10 ANNE CAROLLINE MACEDO DE ARAUJO 60.233-7 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
006474/2013-08 JOSE CARLOS GOMES 16.092-0 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
009353/2013-18 MARCELO FIRMINO DA SILVA 00.691-2 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
009148/2013-44 RITA CASSIA SILVA 49.992-7 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 353/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
067647/2012-75 EDMILSON AVELINO DOS SANTOS 04.199-8 2011/2012 01/12 a 31/12/2012
003010/2013-31 JOAO BATISTA DA SILVA NETO 05.640-5 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
004266/2013-66 MANOEL RONALDO DANTAS 06.097-6 2012/2013 02/02 a 02/03/2013
003417/2013-69 MARIA DE FÁTIMA DANTAS GONÇALVES 04.415-6 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
002423/2013-07 ALEXANDRE MACIEL OBERLANDER 18.803-4 2010/2011 07/01 a 07/03/2013
002427/2013-87 KATIA MARIA FURTADO DE ASSUNCAO 08.153-1 2010/2011 04/02 a 05/03/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 354/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 005986/2013-49,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA ROSANE ROQUE DOS SANTOS 09.311-4 2011/2012 17/12 a 15/01/2013
EDNEIDE SOARES 08.396-8 2011/2012 22/01 a 20/02/2013
IVANEIDE BRAZ TIMOTEO 09.661-0 2011/2012 01/01 a 30/01/2013
MARIA NEUMA DA SILVA 07.833-6 2011/2012 07/01 a 06/02/2013
ERINEIDE MOLICK DE ARAUJO 06.792-0 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
JOAO MARIA DA SILVA 07.154-4 2011/2012 10/01 a 08/02/2013
MARIA GORETTE TARGINO DE ALMEIDA 09.763-2 2011/2012 07/01 a 06/02/2013
MARIA DE LOURDES ATANASIO 09.741-1 2011/2012 02/01 a 01/02/2013
RAMIRO LUIZ PEREIRA 05.905-6 2011/2012 02/01 a 01/02/2013
FRANCINEIDE NUNES FILGUEIRA 09.627-0 2011/2012 02/01 a 31/01/2013
MARIA LIDIANE ARAUJO MAURICIO 46.709-0 2011/2012 01/01 a 30/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 355/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 005981/2013-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA HELENEIDE LIMA DE FREITAS MORAIS 08.670-3 2011/2012 25/01 a 24/02/2013
VERA LUCIA LOPES DA SILVA 09.833-7 2011/2012 01/01 a 31/01/2013
SILVANA MARIA DE FREITAS FERREIRA BEZERRA 10.970-3 2011/2012 01/02 a 02/03/2013
GILSELIA RIBEIRO DE SOUZA 04.878-0 2011/2012 07/02 a 06/02/2013
JOSEFA DOS SANTOS LINO 06.365-7 2011/2012 14/02 a 15/03/2013 
MARIA DAS GRACAS FERNANDES 07.685-6 2011/2012 08/01 a 08/02/2013
DENISE DA MATA OLIVEIRA PRADO 07.241-9 2011/2012 01/03 a 31/03/2013
MARIA JOSE DA SILVA 06.750-4 2011/2012 16/10 a 14/11/2012
MARIA DE LOURDES ALCANTARA 08.937-1 2011/2012 01/01 a 30/01/2013
SUELY DO NASCIMENTO ACACIO 13.365-5 2011/2012 02/01 a 01/02/2013
FRANCISCA VARELA 09.642-3 2011/2012 20/12 a 19/01/2013
MARIA DE FATIMA SILVA DE OLIVEIRA 09.739-0 2011/2012 21/01 a 19/02/2013
SUELY PINHEIRO DA COSTA 09.497-8 2011/2012 10/01 a 08/02/2013



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366 NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 356/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 004749/2013-61,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA 09.722-5 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
ANA LUCIA DA SILVA 07.656-2 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
ENEIDE MARIA DO N PAIVA 09.622-9 2012/2013 01/01 a 30/01/2013
MARIA DE LOURDES F DE SOUZA 09.746-2 2012/2013 01/01 a 30/01/2013
MARIA GORETTE DE FIGUEIREDO 01.036-7 2012/2013 07/01 a 05/02/2013
MARIA DA COCEICAO DE SOUZA 09.712-8 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
ANTONIA MARIA DO NASCIMENTO 09.597-4 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
MARIA OZELITA SOUZA DA SILVA 08.029-2 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 09.406-4 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 357/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 004752/2013-84,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
JOAO GOMES FILHO 05.112-8 2008/200901/01 a 31/01/2013
MARIA VITORIA DE OLIVEIRA 05.876-9 2008/200902/01 a 31/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 358/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 004731/2013-69,
RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE SOUZA 07.827-1 2010/2011 01/01 A 31/01/2013
ELIUDE MATIAS SILVESTRE DE LIMA 07.788-7 2010/2011 02/01 A 31/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 359/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 007391/2013-28,



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA JOSÉ COUTINHO DOS SANTOS, matrícula nº. 13.161-0, do 
Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 
exercício 2009/2010 e período de 01 de fevereiro a 03 de março de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 360/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 004722/2013-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ADEILZA CAETANO BEZERRA 09.986-4 2012/2013 03/01 a 02/02/2013
ELBENA DE SOUZA NOBREGA 07.304-1 2012/2013 09/01 a 07/02/2013
MARIA MARINETE BARBOSA CORREIA 05.866-1 2012/2013 03/01 a 02/02/2013
CARMEM LUCIA VIANA DA SILVA 08.395-0 2012/2013 08/01 a 07/02/2013
JOANA DA SILVA BEZERRA 08.784-0 2012/2013 01/01 a 30/01/2013
MARIA ZILMAR BARROS DO NASCIMENTO 05.846-7 2012/2013 09/01 a 07/02/2013
MARIA JOSE CAMPELO 09.768-3 2012/2013 07/01 a 06/02/2013
MARLIZABETE SOARES PINHEIRO 05.163-2 2012/2013 01/01 a 30/01/2013
MARIA JOSE DO SANTOS 09.523-1 2012/2013 04/01 a 04/02/2013
MIRANEIDE LOURENCO FERREIRA 05.369-4 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 361/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 007400/2013-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
JURACI MARIA DA CONCEICAO LIMA 07.859-0 2011/2012 11/01 a 09/02/2013
VALERIA CRISTINA DO NASCIMENTO LEANDRO 14.044-9 2011/2012 03/01 a 04/02/2013
EDEHYR BATISTA FREIRE 09.897-3 2011/2012 07/01 a 05/02/2013
FERNANDO LUIZ AVELINO BEZERRA 08.390-9 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
TEREZINHA DE JESUS DE MEDEIROS 13.069-9 2011/2012 01/02 a 02/03/2013
MARLEUZA SILVA DE ARAUJO 09.322-0 2011/2012 01/01 a 31/01/2013
TANIA MARIA DA SILVA PRAZERES 09.350-5 2011/2012 02/01 a 01/02/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 362/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 002126/2013-53,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSE AUGUSTO GOMES DA SILVA, matrícula nº. 06.618-4, do Grupo de 
Nível Superior - GNS, Padrão D, Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Gestão Estratégica - SEGELM, referente 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366 NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

ao exercício 2012/2013 e período de 04 de fevereiro a 05 de marco de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente

PORTARIA Nº. 363/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 010122/2013-49,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO LUIZ DO NASCIMENTO, matrícula nº. 07.063-7, do Grupo 
de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível vI, lotado na Secretaria do Gabinete do Prefeito - SEGAP, referente ao exercício 
2010/2011 e período de 01 a 30 de dezembro de 2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 364/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004539/2013-72 CICERA MICHELY MARIA DE OLIVEIRA 11.337-9 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
006160/2013-05 MARCUS VINICIUS S DE MELO 12.409-5 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 365/2013-GS/SEGELM, de 19 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 005295/2013-45,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Juventude, 
Esporte, Lazer e Copa do Mundo da FIFA - SECOPA, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO GENIVAL TEIXEIRA COUTINHO 26.166-1 2009/2010 01/02 a 01/03/2013
IVAN DA SILVA 26.129-7 2011/2012 01/02 a 01/03/2013
CELIA MARIA COELHO VIEIRA DE OLIVEIRA 26.587-0 2010/2011 01/02 a 01/03/2013
FRANCISCO TIBURCIO DANTAS 26.227-7 2010/2011 01/02 a 01/03/2013
VINICIO JERONIMO DA COSTA 26.167-0 2011/2012 01/02 a 01/03/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 333/2013-GS/SEGELM, de 14 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 003236/2013-32,
 RESOLVE:



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ROSILDA BEZERRA DO NASCIMENTO 09.819-1 2012/2013 02/01 a 01/02/2013
ALFRA AUGUSTA DE SOUSA 09.585-1 2012/2013 02/01 a 01/02/2013
MARIA APARECIDA VIEIRA SANTOS 09.708-0 2012/2013 02/01 a 01/02/2013
IOLANDA VIEIRA DA SILVA 10.157-5 2012/2013 07/01 a 06/02/2013
MARIA TEREZA DEODATO DE ALMEIDA 09.790-0 2012/2013 02/01 a 01/02/2013
ISABEL FARIAS ALVES 09.659-8 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
ANTONIO ALVES DA ROCHA 09.346-7 2012/2013 10/01 a 09/02/2013
MARIA DO SOCORRO CAMARA DA SILVA 09.985-6 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
MARIA JOSE DE FREITAS GOMES 09.771-3 2012/2013 01/01 a 30/01/2013
ANA MARIA ALVES DE MENDONÇA 08.793-9 2012/2013 07/01 a 06/02/2013
LIRIA RIBEIRO CESARIO DE LIMA 09.694-6 2012/2013 02/01 a 31/01/2013
IRIS MARILIA DE MOURA MORAIS 07.124-2 2012/2013 02/01 a 01/02/2013
MARIA HOSANA DA SILVA 14.042-2 2012/2013 07/01 a 07/02/2013
ADANILZA RAMOS DE MEL0 08.678-9 2012/2013 07/01 a 06/02/2013
ELIENILSON TAVARES MIRANDA 09.343-2 2012/2013 01/11 a 30/11/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 367/2013-GS/SEGELM, de 22 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 070824/2012-09,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora VALERIA CLAUDIA ARANTES MOURA, matrícula nº. 44.621-1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Campo, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2012/2013 e 
período de 01 de fevereiro a 02 de março de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

PORTARIA Nº. 368/2013-GS/SEGELM, de 22 de março de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão Estratégica - SEGELM, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
011242/2013-63 MARIA JOSÉ PADILHA DA SILVA 06.520-0 2011/2012 01/04 a 30/04/2013
008936/2013-13 MARIA DE LOURDES DE MEDEIROS 00.790-1 2012/2013 01/04 a 30/04/2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica - Interinamente 

SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 010/2013-SEGAP, 22 DE FEVEREIRO DE 2013
 O SECRETÁRIO DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais,  
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA MUNICIPAL, reunão dia 06.0213, Laudo Médico nº 000325/2013, a 
servidora Vanessa Michelle Duarte de Araújo, matrícula nº 44.651-3, 20 (vinte) dias de Licença para tratamento de saúde a partir 
do dia 28.01.2013, retornando as suas atividades normais no dia 17.02.2013. 

Sávio Ximenes Hackradt
SECRETÁRIO DO GABINETE DOPREFEITO



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366 NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 011/2013-SEGAP, 22 DE FEVEREIRO DE 2013
 O SECRETÁRIO DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais,  
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA MUNICIPAL, reunão dia 28.01.13, Laudo Médico nº 0002232/2013, 
ao servidor Hudson Moreira de Araújo, matrícula nº 61.695-8, 12 (doze) dias de Licença para tratamento de saúde a partir do dia 
24.01.2013, retornando as suas atividades normais no dia 05.02.2013. 

Sávio Ximenes Hackradt
SECRETÁRIO DO GABINETE DOPREFEITO

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO: SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAP

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 18 a 23/03/2013

Data da Portaria Nº da Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias Vlr. Unit. Valor Total
Matrícula Nome

15/03/2013 007/2013 65.971-0 Carlos Eduardo Nunes Alves Brasilia/DF I 4 e ½ 450,00 2.025,00
15/03/2013 008/2013 65.913-4 Sávio Ximenes Hackradt Brasilia/DF I 2 450,00 900,00

TOTAL 2.925,00

SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria Nº 23 de 15 de Março de 2013
                A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE: 
                Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, 
ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:
 

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
04.389-3 LUCINEIDE MARIA ARAUJO DOS SANTOS G.N.M 30 04/03/2013 a 02/04/2013
05.017-2 REGILDA DANTAS DA SILVA G.A.S.G. 30 25/02/2013 a 26/03/2013
05.163-2 MARLIZABETE SOARES PINHEIRO G.A.S.G. 30 04/03/2013 a 02/04/2013
05.315-5 ANA MARIA MALLEN MACHADO SAMPAIO G.N.M 90 03/03/2013 a 31/05/2013
06.157-3 MARIA DA SALETE MARTINS JACOME G.N.M 90 09/03/2013 a 06/06/2013
06.186-7 LUIZ SIMAO DA SILVA G.A.S.G. 90 02/03/2013 a 30/05/2013
06.784-9 MARIA DAS GRACAS BEZERRA CAVALCANTE G.N.M 90 10/03/2013 a 07/06/2013
07.912-0 JOAQUIM LUIZ DA SILVA G.A.S.G. 90 18/02/2013 a 18/05/2013
07.933-2 IRENE ARAUJO DE MENESES G.A.S.G. 90 23/02/2013 a 23/05/2013
08.415-8 VANIA NUBIA BRAZ MELO G.A.S.G. 30 20/02/2013 a 21/03/2013
08.789-1 ANA LUCIA DO NASCIMENTO FARIAS G.A.S.G. 90 17/02/2013 a 17/05/2013
09.341-6 GIZELIA VITORIA DA SILVA CAMARA G.N.M 10 13/03/2013 a 22/03/2013
09.827-2 TANIA MARIA PESSOA DA SILVA G.A.S.G. 60 05/03/2013 a 03/05/2013
09.842-6 ZILDA MARIA FERREIRA DA SILVA G.A.S.G. 60 22/02/2013 a 22/04/2013
13.360-4 ANA LUCIA LOURENCO G.A.S.G. 60 02/03/2013 a 30/04/2013
18.970-7 GIOVANNA ARAUJO DA S QUARESMA BAILARINOS 60 11/03/2013 a 09/05/2013
44.424-3 AUREA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA G.N.S. 120 19/02/2013 a 18/06/2013
04.624-8 ABIDIAS BEZERRA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 90 03/03/2013 a 31/05/2013
05.706-1 LUCIA MARIA DE MELO PROFESSOR N2 15 11/03/2013 a 25/03/2013
06.248-1 DOMINGOS XAVIER DE OLIVEIRA NETO PROFESSOR N1 22 27/02/2013 a 20/03/2013
06.402-5 LUZIA VALENTIM BORGES PROFESSOR N1 45 12/03/2013 a 25/04/2013
08.247-3 GREYCIMAR SILVA DOS SANTOS PROFESSOR N1 15 05/03/2013 a 19/03/2013
09.380-7 JOSELIA DE OLIVEIRA MARTINS GOMES PROFESSOR N1 90 09/03/2013 a 06/06/2013
10.565-1 HELENA CUNHA DANTAS PROFESSOR N2 15 25/02/2013 a 11/03/2013
10.639-9 JANETE ALVES TORRES PROFESSOR N1 30 19/02/2013 a 20/03/2013
10.947-9 SARA MARIA DE M BRILHANTE PROFESSOR N2 15 21/02/2013 a 07/03/2013
16.695-2 EDINALVA R P URBANO PROFESSOR N2 30 05/03/2013 a 03/04/2013
17.510-2 ADELIA MARIA SILVEIRA COSTA PROFESSOR N2 15 18/02/2013 a 04/03/2013
17.596-0 ROSANGELA PRISTO DE M JACINTHO PROFESSOR N2 90 03/03/2013 a 31/05/2013
18.321-1 SILVANEIDE DANTAS SARAIVA PROFESSOR N1 30 11/03/2013 a 09/04/2013
30.854-4 ROSANEIDE LOPES DE SOUZA TRIGUEIRO PROFESSOR N2 90 04/03/2013 a 01/06/2013



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

05.114-4 REGIA MARIA DA SILVA PROFESSOR N1 15 07/03/2013 a 21/03/2013
07.657-1 MARIA JOSE BORGES DE ARAUJO PROFESSOR N2 15 13/03/2013 a 27/03/2013
08.237-6 AZINETE IZAIAS DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 28/02/2013 a 29/03/2013
08.824-2 ELIANE AGRA FALCAO LEAL PROFESSOR N2 90 25/02/2013 a 25/05/2013
09.929-5 MARIA VERONICA F DE MEDEIROS PROFESSOR N2 30 27/02/2013 a 28/03/2013
10.022-6 POLIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA PROFESSOR N1 90 22/02/2013 a 22/05/2013
10.504-0 SONIA MARIA MACHADO LIMA PROFESSOR NE1 90 04/03/2013 a 01/06/2013
10.530-9 JANISIA MARIA ALVES PROFESSOR N2 20 25/02/2013 a 16/03/2013
10.566-0 MARTA CARLOS DA SILVA GODEIRO PROFESSOR N2 10 26/02/2013 a 07/03/2013
10.783-2 MARILEIDE DE SALES PROFESSOR N2 30 25/02/2013 a 26/03/2013
10.808-1 JORGE LUIZ SILVA CORREIA PROFESSOR N1 60 11/03/2013 a 09/05/2013
10.830-8 JOSE VALMIR DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 90 09/03/2013 a 06/06/2013
10.940-1 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR N2 30 04/03/2013 a 02/04/2013
11.519-3 EDNA MARIA ANDRADE DA SILVA PROFESSOR N1 30 18/02/2013 a 19/03/2013
12.599-7 ALCIONE SHEILA DIAS DE CASTRO PROFESSOR N2 15 25/02/2013 a 13/03/2013
13.193-8 TEREZA CRSITINA DA COSTA MELO PROFESSOR N1 10 11/03/2013 a 20/03/2013
13.968-8 ROSELANE PRAXEDES DE AQUINO PROFESSOR N2 15 13/03/2013 a 27/03/2013
13.975-1 LENIRA CARLOS GURGEL PROFESSOR N2 15 26/02/2013 a 12/03/2013
13.980-7 ANA MARIA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 30 25/02/2013 a 26/03/2013
14.064-3 ERISVALDO DE ARAUJO PROFESSOR N2 7 26/02/2013 a 04/03/2013
16.668-5 MARIA DAS GRACAS COELHO PROFESSOR N2 32 20/02/2013 a 23/03/2013
16.686-3 MARGARETE FERREIRA DO VALE DE SOUSA PROFESSOR N2 30 24/02/2013 a 25/03/2013
16.909-9 MARILEIDE DE SALES PROFESSOR N2 30 25/02/2013 a 26/03/2013
17.078-0 FRANCISCA ANAZILDA DA SILVA SOUTO PROFESSOR N2 60 24/02/2013 a 24/04/2013
17.102-6 ROSEMARY CID DA SILVA PROFESSOR N2 30 09/03/2013 a 07/04/2013
17.102-6 ROSEMARY CID DA SILVA PROFESSOR N2 8 22/02/2013 a 01/03/2013
17.538-2 KATIANE CRISTINA GOMES DA SILVA PROFESSOR N1 60 12/03/2013 a 10/05/2013
17.567-6 MARIA LUCIA DANTAS PROFESSOR N2 45 25/02/2013 a 10/04/2013
28.415-7 ANA PATRICIA SILVA EVANGELISTA PROFESSOR N2 60 15/03/2013 a 13/05/2013
30.650-9 MARIA DAS GRACAS BARBALHO GUERRA PROFESSOR N2 30 13/03/2013 a 11/04/2013
30.990-7 MAGNA LUCIENE DA SILVA BORGES PROFESSOR N1 60 01/03/2013 a 29/04/2013
30.994-0 ILANA DANTAS DINIZ PROFESSOR N2 120 03/03/2013 a 30/06/2013
30.997-4 ANDREA VASCONCELOS DA SILVA PROFESSOR N2 30 18/02/2013 a 19/03/2013
31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 30 15/03/2013 a 13/04/2013
31.051-4 OZIEL DE MEDEIROS PONTES PROFESSOR N1 60 26/02/2013 a 26/04/2013
31.223-1 MARGARETE F DO VALE DE SOUSA PROFESSOR N2 30 24/02/2013 a 25/03/2013
31.279-7 LUCIANO ALVES DE SENA PROFESSOR N1 90 02/03/2013 a 30/05/2013
31.327-1 MARIA OZINEIDE DE ANDRADE MENEZES PROFESSOR N2 15 25/02/2013 a 11/03/2013
32.244-0 KATIANE CRISTINA GOMES DA SILV PROFESSOR N1 60 12/03/2013 a 10/05/2013
32.245-8 CLAUDIA CRISTINA AZIZ GOMES RIBEIRO PROFESSOR N2 90 06/03/2013 a 03/06/2013
32.248-2 ROSEMARY CID DA SILVA PROFESSOR N2 30 09/03/2013 a 07/04/2013
32.248-2 ROSEMARY CID DA SILVA PROFESSOR N2 8 22/02/2013 a 01/03/2013
32.383-7 JAEL DOUGLAS DE ARAUJO CYPRIANO PROFESSOR N2 60 10/03/2013 a 08/05/2013
32.652-6 HILANA MARIA UBARANA DE ANDRADE PROFESSOR N1 90 26/02/2013 a 26/05/2013
32.711-5 MARIA LEOMAR DE LIMA FERNANDES PROFESSOR N2 90 27/02/2013 a 27/05/2013
36.913-6 MARIA DO SOCORRO MELO PROFESSOR N2 8 11/03/2013 a 18/03/2013
40.399-7 NEYRE KELY MENEZES PESSOA DANTAS PROFESSOR N2 15 13/03/2013 a 27/03/2013
40.401-2 ANA CRISTINA SILVA FERNANDES DE CARVALHO PROFESSOR N2 10 11/03/2013 a 20/03/2013
40.698-8 ANTONIA DE LIMA ALVES PROFESSOR N2 60 04/03/2013 a 02/05/2013
41.580-4 MARA RUBIA ANTUNES BEZERRA PROFESSOR N1 12 04/03/2013 a 15/03/2013
41.616-9 ROSEANE MEDEIROS ATAIDE DE MIRANDA PROFESSOR N2 60 27/02/2013 a 27/04/2013
41.674-6 GUARANI GONCALVES DA SILVA PROFESSOR N1 90 27/02/2013 a 27/05/2013
42.206-1 ZILMARA BATISTA DE ARAUJO MENEZES SILVA PROFESSOR N1 60 18/02/2013 a 18/04/2013
42.225-8 NADJA M. DOS SANTOS PROFESSOR N2 30 09/03/2013 a 07/04/2013
42.225-8 NADJA M. DOS SANTOS PROFESSOR N2 5 04/03/2013 a 08/03/2013
43.179-6 FABIO RIBEIRO DE ABREU PROFESSOR N1 60 14/03/2013 a 12/05/2013
43.184-2 ANDREA CATIA LOPES BRILHANTE MONTENEGRO PROFESSOR N1 8 06/03/2013 a 13/03/2013
44.012-4 JANISIA MARIA ALVES PROFESSOR N2 20 25/02/2013 a 16/03/2013
44.720-0 WELMA GABRIEL PIRES ANDRADE PROFESSOR N1 30 27/02/2013 a 28/03/2013
44.772-2 JUSSARA MENDES DE FREITAS PROFESSOR N2 60 10/03/2013 a 08/05/2013
45.835-0 NADIA KALLINY JOAQUIM DOS SANTOS PROFESSOR N2 15 20/02/2013 a 06/03/2013
46.438-4 JUSSARA MENDES DE FREITAS PROFESSOR N2 60 10/03/2013 a 08/05/2013
46.443-1 SANDRA MARIA ANDRADE DOS SANTOS MELO PROFESSOR N2 120 20/02/2013 a 19/06/2013
46.470-8 FRANCISCA IARA BEZERRA DA CUNHA SOUZA PROFESSOR N2 15 21/02/2013 a 07/03/2013
46.477-5 KATIANNY DANTAS ROCHA DE LIMA PROFESSOR N1 45 03/03/2013 a 16/04/2013



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366 NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

46.586-1 MAGAN LUCIENE DA SILVA BORGES PROFESSOR N1 60 01/03/2013 a 29/04/2013
46.595-0 HELISABELA DO NASCIMENTO PEREIRA D’ANJOUR PROFESSOR N2 4 12/03/2013 a 15/03/2013
46.635-2 FRANCISCA LOPES SANTIAGO PROFESSOR N2 15 21/02/2013 a 07/03/2013
46.636-1 FLAVIO MARCIO DE PAULA JUNIOR PROFESSOR N1 90 08/03/2013 a 05/06/2013
46.654-9 MARIA EDILENE LIMA DA SILVA PROFESSOR N1 30 19/02/2013 a 20/03/2013
48.172-6 SIOMARA PRISCILLA ANJOS DE DEUS BARBOSA PROFESSOR N1 70 23/02/2013 a 03/05/2013
48.187-4 ANA PAULA LEAO MAIA FONSECA PROFESSOR N2 120 13/03/2013 a 10/07/2013
48.390-7 PATRICIA COSTA BANDEIRA PROFESSOR N1 40 19/02/2013 a 30/03/2013
48.434-2 GIZELIA VITORIA DA SILVA CAMARA PROFESSOR N1 10 13/03/2013 a 22/03/2013
48.485-7 FABIANO MOREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 26/02/2013 a 12/03/2013
48.542-0 MARIA APARECIDA DE ALMEIDA REGO PROFESSOR N1 60 08/03/2013 a 06/05/2013
48.637-0 SANDRA ALBUQUERQUE DA COSTA PROFESSOR N1 60 10/03/2013 a 08/05/2013
48.934-4 ILANA DANTAS DINIZ PROFESSOR N2 120 03/03/2013 a 30/06/2013
49.458-5 ALEIDE FRANCA DOS RAMOS PROFESSOR N1 90 19/02/2013 a 19/05/2013
61.837-3 ISABELE ALMEIDA BARBALHO REBOUCAS PROFESSOR N2 60 18/02/2013 a 18/04/2013
61.848-9 ELINEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA CARDOSO PROFESSOR N2 120 07/03/2013 a 04/07/2013
61.962-1 BRAULIO MARTINS DE LIRA PROFESSOR N1 10 22/02/2013 a 03/03/2013
61.962-1 BRAULIO MARTINS DE LIRA PROFESSOR N1 90 04/03/2013 a 01/06/2013
62.006-8 MARIA DAYANE DE ANDRADE PROFESSOR N1 120 04/03/2013 a 01/07/2013
62.079-3 MARIA PAULA DE MELO PEREIRA PINHEIRO PROFESSOR N1 90 18/02/2013 a 18/05/2013
62.120-0 MARIA DOS NAVEGANTES PEREIRA MARQUES PROFESSOR N1 120 28/02/2013 a 27/06/2013
62.249-4 VIVIANE OLIVEIRA DE SOUZA PROFESSOR N1 5 04/03/2013 a 08/03/2013
62.317-2 DOMINGOS XAVIER DE OLIVEIRA NETO PROFESSOR N1 22 27/02/2013 a 20/03/2013
62.362-8 FRANCISCO ANTONIO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 30 25/02/2013 a 26/03/2013
62.468-3 ADRIANA DUARTE DE FRANCA PROFESSOR N1 60 19/02/2013 a 19/04/2013
63.025-0 HELISABELA DO N PEREIRA D ANJOUR PROFESSOR N2 4 12/03/2013 a 15/03/2013
63.074-8 AELCIO VIANA DA SILVA PROFESSOR N1 4 04/03/2013 a 07/03/2013
63.082-9 ALINY DAYANY PEREIRA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 120 27/02/2013 a 26/06/2013
63.097-7 LUCIANA MARIA FLOR BARBOSA GOMES PROFESSOR N1 30 20/02/2013 a 21/03/2013
63.484-1 DANILSON BENTES MARINHO PROFESSOR N1 20 27/02/2013 a 18/03/2013
63.683-5 MARCIA BRANCO DA SILVA PROFESSOR N2 11 12/03/2013 a 22/03/2013
63.796-3 ALINE KERNIA SOUZA MOURA PROFESSOR N2 30 06/03/2013 a 04/04/2013
10.572-4 GIZELIA OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR N2 15 08/03/2013 a 22/03/2013
10.801-4 MARIA DE LOURDES GOMES PROFESSOR N2 15 05/03/2013 a 19/03/2013
11.158-9 LICEU LUIS DE CARVALHO PROFESSOR N2 15 27/02/2013 a 13/03/2013
11.673-4 SARA DE SOUZA FERREIRA PROFESSOR N2 8 05/03/2013 a 12/03/2013
12.734-5 LUCENY FELIX DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 10 04/03/2013 a 13/03/2013
13.255-1 NAZARE MONTEIRO PROFESSOR N2 60 25/02/2013 a 25/04/2013
13.964-5 OZEMAR LOURENCO DOS SANTOS PROFESSOR N2 60 21/02/2013 a 21/04/2013
16.707-0 MARIA NIZETE AMARO DA SILVA PROFESSOR N2 15 22/02/2013 a 08/03/2013
17.048-8 CICERA ROMANA CARDOSO PROFESSOR N2 15 20/02/2013 a 06/03/2013
17.061-5 ANDREA VASCONCELOS DA SILVA PROFESSOR N2 30 18/02/2013 a 19/03/2013
17.536-6 FRANCISCA DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 30 07/03/2013 a 05/04/2013
31.530-3 ROSETE MARIA DE SA LEITAO CECCARELLI PROFESSOR N2 90 21/02/2013 a 21/05/2013
36.930-6 SOLANGE MARIA DE FREITAS PALHANO PROFESSOR N2 15 14/03/2013 a 28/03/2013
45.123-1 OSORIO JACOME XAVIER DE MESQUITA PROFESSOR N1 60 11/03/2013 a 09/05/2013
45.124-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 19/02/2013 a 05/03/2013
45.124-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 45 09/03/2013 a 22/04/2013
46.435-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 19/02/2013 a 05/03/2013
46.435-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 45 09/03/2013 a 22/04/2013
46.469-4 EDILEUZA MARCIA RODRIGUES DE ARAUJO OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 04/03/2013 a 18/03/2013
08.221-0 EUNICE MONTEIRO SANTANA PROFESSOR N1 60 03/03/2013 a 01/05/2013
08.274-1 TANIA MARIA FERNANDES PROFESSOR N1 60 06/03/2013 a 04/05/2013
10.676-3 ROSANEIDE LOPES DE SOUZA TRIGUEIRO PROFESSOR N2 90 04/03/2013 a 01/06/2013
16.693-6 MARNIZA PEREIRA GOMES PROFESSOR N2 90 27/02/2013 a 27/05/2013
17.551-0 ELIETE DOS SANTOS COSTA PROFESSOR N1 45 22/02/2013 a 07/04/2013
31.024-7 LENIRA CARLOS GURGEL PROFESSOR N2 15 26/02/2013 a 12/03/2013
32.229-6 ELIETE DOS SANTOS COSTA PROFESSOR N1 45 22/02/2013 a 07/04/2013
32.247-4 JULIANA SANTOS PANDOLPHI PEREIRA PROFESSOR N1 60 27/02/2013 a 27/04/2013
32.649-6 MICHELLE BEZERRA DE SOUSA PROFESSOR N2 5 25/02/2013 a 01/03/2013
41.779-3 EDNA MARIA LIMA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 30 01/03/2013 a 30/03/2013
43.171-1 ANA MARIA LIMA DE CARVALHO PROFESSOR N2 60 04/03/2013 a 02/05/2013
45.324-2 MARIA TEREZA DO NASCIMENTO CAVALCANTE EDUCADOR INFANTIL 30 08/03/2013 a 06/04/2013
45.326-9 VANIA MARIA DAS DORES EDUCADOR INFANTIL 30 05/03/2013 a 03/04/2013
45.358-7 NERIANE RODRIGUES DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 15 04/03/2013 a 18/03/2013



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

45.413-3 RAIMUNDA LUCIA DE LIMA SANTIAGO EDUCADOR INFANTIL 15 08/03/2013 a 22/03/2013
45.446-0 PAULA FRASSINETTI RAMOS DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 60 28/02/2013 a 28/04/2013
45.510-5 MARIA DO SOCORRO AUGUSTO DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 5 04/03/2013 a 08/03/2013
45.588-1 MARCIA DIAS DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 15 18/02/2013 a 04/03/2013
45.832-5 VANICE MIGUEL DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 8 11/03/2013 a 18/03/2013
46.630-1 ANA PATRICIA RODRIGUES CALISTRATO MONGENOT PROFESSOR N2 30 07/03/2013 a 05/04/2013
46.705-7 MARNIZA PEREIRA GOMES PROFESSOR N2 90 27/02/2013 a 27/05/2013
47.481-9 DIEGIA DAMASCENO SOBRAL EDUCADOR INFANTIL 15 12/03/2013 a 26/03/2013
47.516-5 GILVANEIDE DANTAS DE MELO SILVA EDUCADOR INFANTIL 40 08/03/2013 a 16/04/2013
47.519-0 MARILENE GOMES DE PAIVA EDUCADOR INFANTIL 30 13/03/2013 a 11/04/2013
47.574-2 KATIENNE MIRANDA BORJA EDUCADOR INFANTIL 90 18/02/2013 a 18/05/2013
47.605-6 ELIANA SEVERINA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 120 14/03/2013 a 11/07/2013
47.605-6 ELIANA SEVERINA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 15 20/02/2013 a 06/03/2013
47.605-6 ELIANA SEVERINA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 8 09/03/2013 a 16/03/2013
47.750-8 LIANA VIDAL DA COSTA MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 60 22/02/2013 a 22/04/2013
47.891-1 KATIA NAZARE COSTA DAS CHAGAS PORPINO EDUCADOR INFANTIL 20 21/02/2013 a 12/03/2013
49.003-2 MARIA VANDA BEZERRA PINTO LOPES EDUCADOR INFANTIL 30 28/02/2013 a 29/03/2013
49.005-9 RANIQUELE DA SILVA BEZERRA EDUCADOR INFANTIL 15 25/02/2013 a 11/03/2013
60.326-1 MARIA PAULA DE MELO PEREIRA PINHEIRO EDUCADOR INFANTIL 90 18/02/2013 a 18/05/2013
61.826-8 OANA GOMES SOARES EDUCADOR INFANTIL 30 20/02/2013 a 21/03/2013
61.868-3 ELIAS JOSE DA SILVA CRUZ EDUCADOR INFANTIL 30 28/02/2013 a 29/03/2013
62.984-7 MARLUCE MARIA DE LIMA NUNES EDUCADOR INFANTIL 23 25/02/2013 a 19/03/2013
63.341-1 ALESSANDRA CAVALCANTI DE FREITAS SILVA EDUCADOR INFANTIL 60 18/02/2013 a 18/04/2013
63.653-3 IVANA MARIA DE SENA BORGES EDUCADOR INFANTIL 30 18/02/2013 a 19/03/2013
63.744-1 CAROLINA TAVARES DA SILVA MONTE EDUCADOR INFANTIL 30 04/03/2013 a 02/04/2013
63.750-5 VANESSA MARIA RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 120 06/03/2013 a 03/07/2013
63.750-5 VANESSA MARIA RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 15 19/02/2013 a 05/03/2013
64.113-8 JOANA DARC TOSCANO DA SILVA PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 90 25/02/2013 a 25/05/2013

 Publique-se e Cumpra-se. 
Justina IVA DE Araújo Silva

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 13 a 21/03/2013

Data da Portaria Nº da Portaria Beneficiário Localidade Classe Qt. Diárias Vlr. Unit. Valor Total
Matrícula Nome

11/03/2013 021/2013
12.721-

3/65.105-2
Sandra Cristina Fernandes de França Fortaleza/CE V 2 1/2 220,00 550,00

15/03/2013 022/2013 65.898-7 Justina Iva de Araújo Silva Brasilia/DF I 4 1/2 450,00 2,025,00

15/03/2013 024/2013 10.656-9 judineide Domingos campos de Souza Brasilia/DF II 1 1/2 400,00 600,00

TOTAL 3,175,00

SECRETARIA MUNICPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E COPA DO MUNDO DA FIFA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E COPA DO MUNDO DA FIIFA-SECOPA

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 22/02/2013 à 22/02/2013

Data da Portaria Nº da Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias Vlr. Unit. Valor Total
Matrícula Nome

22/02/2013 001/2013 65.911-8 Luiz Eduardo Machado Pereira Brasilia/DF II 3 400,00 1,200,00

22/02/2013 002/2013 66.222-4 Rodrigo Leandro de França Brasilia/DF II 3 400,00 1,200,00

22/02/2013 003/2013 66.029-9 Alexandre Henriquer de Gusmão Gonçalves Baia Formosa IV 1/2 130,00 65,00

TOTAL 2.465,00



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 366 NATAL, SÁBADO, 30 DE MARÇO DE 2013

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL - ARSBAN

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 15/04/2013 à 18/04/2013

Data da Portaria Nº da Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias Vlr. Unit. Valor Total
Matrícula Nome

15/03/2013 001/2013 47.613-7 ELIEZER MAZZETI ROSA
Foz de 

Iguaçu/PR
vi 3,5 190,00 665,00

TOTAL 665,00

I N F O R M A T I V O

Os textos enviados à publicação, deverão ser 

entregues na Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas, Logística e Modernização organizacional 

- SEGELM, sala do DOM, em disquetes, digitados no 

Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 

ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-

se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 

máxima da folha de papel A4 (18cm).


